
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 100

Registro Generale N. 1497

Sondrio, li 20/12/2022

OGGETTO: SERVIZI VARI IN FUNZIONE DEGLI EVENTI NATALIZI. IMPEGNO DI SPESA €
1.964,72. CIG Z7439335AF, ZCF3933C90, Z0439339D0.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Viste:
- la deliberazione di giunta comunale n. n.72 del 28.04.2021 avente ad oggetto: REALIZZAZIONE
EVENTI E PROMOZIONE DELLA CITTA’. LINEE DI INDIRIZZO, con cui è stato dato mandato al
dirigente competente di individuare un operatore economico di provata fiducia, di apprezzata
professionalità e che conosca bene le peculiarità del territorio, cui affidare il servizio di
progettazione, ideazione e coordinamento di minimo n. 8 eventi da realizzarsi negli anni 2021,
2022 e 2023 e di prosecuzione nella definizione della nuova brand identity della città, con le
caratteristiche e gli obiettivi meglio descritti in premessa alla stessa;
- la determinazione dirigenziale reg.gen. n 661 del 09.06.2021, con cui è stato affidato il servizio
di progettazione, ideazione e coordinamento di eventi da realizzarsi negli anni 2021, 2022 e
2023 e di prosecuzione nella definizione della nuova brand identity della città alla società
Sviluppo Creativo srls, con sede in via dei Rusconi n.1 Morbegno (SO) P.IVA 00994480143 ed il
relativo contratto sottoscritto in data 10/06/2021;
- la deliberazione di giunta comunale n. 275 del 09/11/2022 con cui, nell’ambito di una serie di
iniziative finalizzate ad animare la città e aumentare la sua attrattiva turistica, fornendo
intrattenimento di qualità e ricreando la tradizionale atmosfera natalizia di gioia e
aggregazione, sulla base del progetto della società Sviluppo Creativo che allora era in fase di
predisposizione, si è stabilito, tra l’altro, di realizzare l’allestimento di proiezioni e videomapping
in Piazza Campello e di illuminazione in Piazza Garibaldi, dando atto che la somma necessaria
è disponibile al cap. 8401/101 del bilancio 2022;
-la deliberazione di giunta comunale n.287 del 23.11.2022 con cui si è stabilito di realizzare, tra
altro, una serie di altre iniziative finalizzate ad animare la città e aumentare la sua attrattiva
turistica nel periodo natalizio previste nel progetto presentato da Sviluppo Creativo srl , tra cui
anche un presepe vivente nei giorni 17 e 18 dicembre 2022 su iniziativa di un gruppo di
cittadini volontari facendosi carico di vari oneri tra cui anche eventuali spese di consumo;
- la deliberazione di giunta comunale n 321 del 14.12.2022, con cui si è stabilito di realizzare
l’evento di Capodanno il giorno 31 dicembre 2022 dalle ore 21:00 alle ore 01:00 del 1° gennaio



2023 come previsto dal progetto presentato da Sviluppo Creativo srl ed approvato, realizzando
uno Spettacolo Format “Tormentoni” e mettendo a disposizione la somma necessaria alla
realizzazione dell’evento, stimata in € 16.600,00, disponibile ai capitoli 8401/101 e 8401/102
del bilancio 2022;

Considerato che, per garantire una ottimale realizzazione dei suddetti eventi, è necessario che
vi sia anche la relativa gestione dei social Facebook e Instagram nel periodo di dicembre 2022 e
gennaio 2023;

Considerato altresì necessario, per una buona promozione dell’evento di Capodanno,
procedere alla distribuzione sul territorio da Sondrio a Morbegno (SO), con tappe anche nei
principali pubblici esercizi ubicati sulla strada statale che collega i due centri, di n. 250
locandine relative all’evento;

Atteso che le attività di cui trattasi sono qualificabili come servizi;

Atteso altresì che non risulta possibile utilizzare personale interno per i servizi sopra descritti
poiché impegnato in altre attività;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera e) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, i servizi in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

Dato atto che la sig.ra Claudia Zamboni P.IVA 01012910145, per il tramite della società Sviluppo
Creativo srls, si è resa disponibile a gestire i social Facebook e Instagram nel periodo di
dicembre 2022 e gennaio 2023 per la promozione degli eventi natalizi, verso un corrispettivo
pari ad € 600,00 comprensivo del contributo previdenziale del 4% oltre ad € 2,00 per bollo;

Considerato che la gestione dei social Facebook e Instagram da parte dell’affidatario deve
avvenire con queste caratteristiche:

1) senza vincolo di subordinazione verso il Comune;
2) senza inserimento nella struttura organizzativa del committente;

3)mediante ricorso esclusivo alla propria organizzazione e con mezzi propri;
4) con libertà di scegliere le modalità di esecuzione, compatibilmente con le esigenze del

Comune e con il rispetto di eventuali termini di scadenza e/o preavviso;
5) con assunzione del rischio di non conseguimento del risultato.
e senza alcun potere di rappresentanza del Comune.

Considerato che, sempre per il tramite della Società Sviluppo Creativo, il signor Fabrizio
Pantosti, si è reso disponibile a svolgere il servizio di distribuzione locandine sopra descritto,
verso il corrispettivo di € 300,00, comprensivo di oneri e ritenuta d’acconto;

Dato altresì atto che la legge di bilancio 2019 n.145/2018 stabilisce in € 5.000,00 il limite sotto
il quale non vi è l’obbligo di ricorso al mercato elettronico;

Verificato che:



- agli atti del Comune vi è DURC ON LINE regolare della sig.ra Claudia Zamboni con scadenza
validità il 13.01.2023;
- nella scelta dei 2 operatori economici sopra precisati il principio di rotazione degli affidamenti
non è stato rispettato in quanto, trattandosi di affidamento inferiore alla soglia indicata nelle
Linee Guida ANAC n. 4 (quantificata in € 1.000,00 ma da intendersi ora pari ad € 5.000,00 per
effetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018) si ritiene, per
economia procedimentale e stante la corretta esecuzione di precedenti affidamenti da parte
dell’operatore economico prescelto, di avvalersi di tale facoltà;

Dato atto che il CORO CAI SONDRIO p.iva/c.f.00818330144 con sede in L.GO SINDELFINGEN 19,
Sondrio ha dato la propria disponibilità ad esibirsi il giorno 18/12/2022 alle ore 18.00 presso il
cortile del Museo Valtellinese di via Quadrio, nell’ambito della rappresentazione del presepe
Vivente, a fronte di un sostegno economico pari ad euro € 600,00;

Considerato che la Proloco di Sondrio, con sede in Via Trieste, 20/E, Sondrio C.F./P.IVA
01017030147 ha sostenuto spese per un totale di € 462,72 per l’acquisto beni di consumo in
funzione del Presepe Vivente, come di seguito descritto:
- per l’acquisto di bevande e cibarie offerti nei giorni 17 e 18 dicembre 2022, per una spesa
totale pari ad € 166,32 iva compresa;
- per i diritti sanitari per scia di somministrazione alimenti e bevande nei medesimi giorni, €
21,00;
- per alcune piante utilizzate per l’allestimento della scenografia del Presepe Vivente, € 100,30,
iva compresa;
- per tisane e miscela per vin brulè, € 175,10, iva compresa;

Acquisiti gli SMART CIG come da dispositivo;

Richiamato l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio triennale 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86
del 22-12-2021, esercizio 2022;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
Provv. N. 164/2021/UP Sondrio, 29/12/2021 valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1.di affidare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs.
50/2016, alle condizioni illustrate in premessa e qui da intendersi richiamate:
-alla sig.ra Claudia Zamboni P.IVA 01012910145, il servizio di gestione dei social Facebook e
Instagram nel periodo di dicembre 2022 e gennaio 2023, con le caratteristiche riportate in
premessa e qui da intendersi integralmente richiamato, verso il corrispettivo complessivo pari
ad € 602,00 comprensivo del contributo previdenziale del 4% ed € 2,00 per bollo, CIG
Z7439335AF;
-al signor Fabrizio Pantosti, il servizio di distribuzione di n. 250 locandine pubblicizzanti l’evento
capodanno 2023, verso il corrispettivo di € 300,00, comprensivo di oneri e ritenuta d’acconto,
CIG ZCF3933C90;



2.di prevedere un sostegno economico pari ad € 600,00 per l’esibizione descritta in premessa
del CORO CAI SONDRIO p.iva/c.f.00818330144, con sede in L.GO SINDELFINGEN 19, Sondrio,
CIG Z0439339D0;
3.di rimborsare alla Proloco di Sondrio, con sede in Via Trieste, 20/E, Sondrio C.F./P.IVA
01017030147, le spese sostenute per l’acquisto dei beni di consumo citati in premessa in
funzione del Presepe vivente del 17 e 18 dicembre 2022, per somma complessiva pari ad €
462,72 .
4.di impegnare per quanto previsto ai punti1), 2) e 3) del dispositivo, la somma pari ad euro €
1.964,72 sul cap/cod 8401/101 sul bilancio triennale per il triennio 2022-2024, esercizio 2022;
5.di dare atto che i contratti con i 2 affidatari dei servizi verranno conclusi, ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del d. lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
6.di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EVENTI DELEGATO
(Daniela Marcionni)
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1277 N. 5232 € 602,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ZAMBONI CLAUDIA
Codice Fiscale: ZMBCLD76L50I829X - P.Iva: 01012910145

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZI VARI IN FUNZIONE DEGLI EVENTI NATALIZI. IMPEGNO DI SPESA € 1.964,72.CIG Z7439335AF,
ZCF3933C90, Z0439339D0.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1278 N. 5233 € 300,00 Impegno N. 0 € 0,00



Descrizione Creditore

PANTOSTI FABRIZIO
Codice Fiscale: PNTFRZ70P15A145P - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZI VARI IN FUNZIONE DEGLI EVENTI NATALIZI. IMPEGNO DI SPESA € 1.964,72. CIG Z7439335AF,
ZCF3933C90, Z0439339D0.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1279 N. 5234 € 600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CORO CAI SONDRIO
Codice Fiscale: 00818330144 - P.Iva: 00818330144

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZI VARI IN FUNZIONE DEGLI EVENTI NATALIZI. IMPEGNO DI SPESA € 1.964,72.CIG Z7439335AF,
ZCF3933C90, Z0439339D0.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1280 N. 5235 € 462,72 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PRO LOCO DI SONDRIO
Codice Fiscale: 01017030147 - P.Iva: 01017030147

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZI VARI IN FUNZIONE DEGLI EVENTI NATALIZI. IMPEGNO DI SPESA € 1.964,72. CIG Z7439335AF,
ZCF3933C90, Z0439339D0.

Sondrio, 20/12/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


